
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15 мая 2024 года № 357-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о предоставлении субсидий из 
областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования 

расходных обязательств муниципальных образований Иркутской 
области на реализацию мероприятий по модернизации школьных 

систем образования в рамках государственной программы Российской
Федерации «Развитие образования»

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию 
мероприятий по модернизации школьных систем образования в рамках 
государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 22 февраля 2022 года № 112-пп, следующие изменения:

1) в пункте 2:
в подпункте 2 слова «(далее -  Государственная программа Российской 

Федерации «Развитие образования»)» заменить словами «(далее 
соответственно -  Правила, Г осударственная программа Российской 
Федерации «Развитие образования»);

подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) здания общеобразовательных организаций -  здания 

общеобразовательных организаций, отобранные в соответствии с 
Правилами.»;

2) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Критерием отбора муниципальных образований для предоставления 

субсидий является наличие на территории муниципального образования 
зданий общеобразовательных организаций.»;

3) в пункте 6 слова «подпунктом 1 пункта» заменить словом «пунктом»;
4) подпункт 8 пункта 7 после слова «мероприятий» дополнить словами 

«приведенной в текущие цены,»
5) пункт 8 изложить в следующей редакции:



« 8 . Размер субсидий i-му муниципальному образованию ( S moi) 
определяется по следующей формуле:

где:
Vmoi -  общий объем средств на реализацию мероприятий в 

i-ом муниципальном образовании;
Qmoi -  предельный уровень софинансирования Иркутской области (в 

процентах) объема расходного обязательства i-ro муниципального 
образования на год предоставления субсидий, утвержденный правовым актом 
Правительства Иркутской области (далее -  предельный уровень 
софинансирования Иркутской области).»;

6) дополнить пунктом 81 следующего содержания:
«81. Общий объем средств на реализацию мероприятий в 

i-ом муниципальном образовании (Vmoi) определяется по следующей формуле:

j -  количество зданий общеобразовательных организаций 
i-ro муниципального образования, в которых проводятся мероприятия;

Vn -  объем средств на реализацию мероприятий в одном здании 
общеобразовательной организации в рамках средств, предусмотренных 
письмом Министерства просвещения Российской Федерации об отборе зданий 
общеобразовательных организаций в соответствии с Правилами (далее -  
письмо Министерства просвещения);

Vied — объем средств областного бюджета на проведение капитального 
ремонта одного здания общеобразовательной организации сверх объема 
средств, предусматриваемых письмом Министерства просвещения, и 
обеспечивающий проведение капитального ремонта.»;

7) в пункте 9 слова «(в процентах) объема расходного обязательства 
i-ro муниципального образования на год предоставления субсидий, 
утвержденный правовым актом Правительства Иркутской области (далее -  
предельный уровень софинансирования Иркутской области)» исключить;

8) в пункте 10:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«10. Объем средств на реализацию мероприятий в одном здании 

общеобразовательной организации в рамках средств, предусмотренных 
письмом Министерства просвещения (Vn), определяется по следующей 
формуле:»;

П п

где:



3

в абзаце четвертом слова «федеральным соглашением» заменить 
словами «письмом Министерства просвещения»;

9) в пункте 11:
в абзаце первом слова «федеральным соглашением» заменить словами 

«письмом Министерства просвещения»;
в абзаце четвертом слова «федеральным соглашением» заменить 

словами «письмом Министерства просвещения»;
абзац шестой признать утратившим силу;
в абзаце восьмом цифры «2025» заменить цифрами «2026»;
10) в предложении первом подпункта 2 пункта 12 слова «равный 4 437,8 

тыс. рублей» заменить словами «равный максимальному объему средств на 
оснащение средствами обучения и воспитания здания общеобразовательной 
организации, исходя из минимальной численности обучающихся в 
муниципальной общеобразовательной организации по данным формы 
федерального статистического наблюдения № 00-1  «Сведения об 
организации, осуществляющей образовательную деятельность по 
образовательным программам начального общего, основного общего, 
среднего общего образования», установленному в критериях К1»;

11) в пункте 13:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«13. Объем средств областного бюджета на проведение капитального 

ремонта одного здания общеобразовательной организации сверх объема 
средств, предусматриваемых письмом Министерства просвещения, и 
обеспечивающий проведение капитального ремонта (Vkd), определяется по 
следующей формуле:»;

абзац пятый признать утратившим силу;
12) пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. В целях предоставления субсидий министерство в течение одного 

рабочего дня, следующего за днем получения письма Министерства 
просвещения в году предоставления субсидий, размещает на официальном 
сайте министерства извещение о предоставлении субсидий, которое должно 
содержать порядок, место, дату начала и окончания представления 
документов для предоставления субсидий, контактную информацию (далее -  
извещение).»;

13) в пункте 15:
подпункт 3 после слова «мероприятий» дополнить словами 

«приведенной в текущие цены,»;
подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) заверенную в установленном порядке копию положительного 

заключения государственной экспертизы проектной документации в части 
оценки достоверности определения сметной стоимости капитального ремонта 
здания общеобразовательной организации, содержащего итоговую 
стоимостную оценку запланированных видов работ по капитальному ремонту 
зданий общеобразовательных организаций;»;



4

в подпункте 6:
абзац второй изложить в следующей редакции:

«Di =  Vmoi х  (100%  -  Qmoi).»;
абзацы третий, четвертый признать утратившими силу;
14) в абзаце втором пункта 17 слова «в информационно­

телекоммуникационной сети «Интернет» исключить;
15) в подпункте 1 пункта 18 слова «критериям отбора, установленным» 

заменить словами «критерию отбора, установленному»;
16) в пункте 181:
в абзаце первом слова «реализации мероприятий» заменить словами 

«проведения капитального ремонта зданий общеобразовательных
организаций»;

в подпункте 1 слова «реализации мероприятий» заменить словами 
«проведения капитального ремонта зданий общеобразовательных
организаций»;

подпункты 3, 4 изложить в следующей редакции:
«3) выписки из сводной бюджетной росписи местного бюджета, 

подтверждающей наличие в местном бюджете бюджетных ассигнований на 
проведение капитального ремонта зданий общеобразовательных организаций 
в году предоставления субсидий в объеме, соответствующем размеру 
финансирования проведения капитального ремонта зданий 
общеобразовательных организаций за счет средств местного бюджета (Вдоп), 
определяемому по следующей формуле:

Dfl0n = (Р -  СК) х (100%  -  Qmoi),

где:
Р -  стоимость проведения капитального ремонта зданий 

общеобразовательных организаций, приведенная в текущие цены, в 
соответствии со сводным сметным расчетом стоимости реализации 
мероприятий, представленным в соответствии с подпунктом 4 настоящего 
пункта (в рублях);

СК -  цена муниципального контракта, заключенного в целях проведения 
капитального ремонта зданий общеобразовательных организаций;

4) заверенной в установленном порядке копии сводного сметного 
расчета стоимости проведения капитального ремонта зданий 
общеобразовательных организаций, подписанного главой муниципального 
образования, с приложением документов, обосновывающих увеличение цены 
муниципального контракта, заключенного в целях проведения капитального 
ремонта зданий общеобразовательных организаций.»;

17) абзац второй пункта 182 изложить в следующей редакции:
5̂>доп — (Р — СК) X Qmoi*̂ j

18) в абзаце втором пункта 19 слово «критериям» заменить словом 
«критерию»;



5

19) в пункте 20 слова «в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» исключить;

20) в абзаце втором пункта 23 слова «в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» исключить;

21) в подпункте 1 пункта 24 слова «критериям отбора, установленным» 
заменить словами «критерию отбора, установленному»;

22) в пункте 30 слова «условиям, установленным» заменить словами 
«условию, установленному»;

23) приложение изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Действие подпункта 23 пункта 1 настоящего постановления 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 15 мая 2024 года № 357-пп______

«Приложение
к Положению о предоставлении субсидий 
из областного бюджета местным 
бюджетам в целях софинансирования 
расходных обязательств муниципальных 
образований Иркутской области на 
реализацию мероприятий по
модернизации школьных систем
образования в рамках государственной 
программы Российской Федерации 
«Развитие образования»

КРИТЕРИИ,
ОПРЕДЕЛЯЮЩИЕ МАКСИМАЛЬНЫЙ ОБЪЕМ СРЕДСТВ НА 

ОСНАЩЕНИЕ СРЕДСТВАМИ ОБУЧЕНИЯ И ВОСПИТАНИЯ ЗДАНИЯ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, В СЛУЧАЕ ПРИНЯТИЯ В 2022 

ГОДУ РЕШЕНИЯ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО 
БЮДЖЕТА МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ В ЦЕЛЯХ СОФИНАНСИРОВАНИЯ 

РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МЕРОПРИЯТИЙ ПО 

МОДЕРНИЗАЦИИ ШКОЛЬНЫХ СИСТЕМ ОБРАЗОВАНИЯ В РАМКАХ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ «РАЗВИТИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ» В 2023 И 2024 ГОДАХ

Численность обучающихся в муниципальной 
общеобразовательной организации по данным формы 
федерального статистического наблюдения № 00-1

Максимальный объем 
средств на оснащение 

средствами обучения и 
воспитания здания 

общеобразовательной 
организации

от до

0 30 5 926,60
31 60 6 592,70
61 90 7 259,40
91 120 7 926,00
121 240 8 592,70
241 330 11259,40
331 360 13 259,40
361 390 13 926,00
391 450 14 592,70
451 и выше 15 932,70



2

КРИТЕРИИ,
ОПРЕДЕЛЯЮЩИЕ МАКСИМАЛЬНЫЙ ОБЪЕМ СРЕДСТВ НА 

ОСНАЩЕНИЕ СРЕДСТВАМИ ОБУЧЕНИЯ И ВОСПИТАНИЯ ЗДАНИЯ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, В СЛУЧАЕ ПРИНЯТИЯ В 2022 

ГОДУ РЕШЕНИЯ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО 
БЮДЖЕТА МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ В ЦЕЛЯХ СОФИНАНСИРОВАНИЯ 

РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МЕРОПРИЯТИЙ ПО 

МОДЕРНИЗАЦИИ ШКОЛЬНЫХ СИСТЕМ ОБРАЗОВАНИЯ В РАМКАХ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» В 2024 И 2025 ГОДАХ

Численность обучающихся в муниципальной 
общеобразовательной организации по данным формы 
федерального статистического наблюдения № 00-1

Максимальный объем 
средств на оснащение 

средствами обучения и 
воспитания здания 

общеобразовательной 
организации

от ДО

0 120 8 801,6

121 240 11 261,1

241 390 14 362,7

391 и выше 14 992,5

КРИТЕРИИ,
ОПРЕДЕЛЯЮЩИЕ МАКСИМАЛЬНЫЙ ОБЪЕМ СРЕДСТВ НА ОСНАЩЕНИЕ 

СРЕДСТВАМИ ОБУЧЕНИЯ И ВОСПИТАНИЯ ЗДАНИЯ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, В СЛУЧАЕ ПРИНЯТИЯ В 2023 

ГОДУ РЕШЕНИЯ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО 
БЮДЖЕТА МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ В ЦЕЛЯХ СОФИНАНСИРОВАНИЯ 

РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МЕРОПРИЯТИЙ ПО 

МОДЕРНИЗАЦИИ ШКОЛЬНЫХ СИСТЕМ ОБРАЗОВАНИЯ В РАМКАХ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» В 2024 И 2025 ГОДАХ

Численность обучающихся в муниципальной 
общеобразовательной организации по данным формы 
федерального статистического наблюдения № 00-1

Максимальный объем 
средств на оснащение 

средствами обучения и 
воспитания здания 

общеобразовательной 
организации

от ДО

0 120 8 500,0

121 180 10 100,0



3

181 250 10 231,5

251 390 11 700,0

391 и выше 13 000,0

КРИТЕРИИ,
ОПРЕДЕЛЯЮЩИЕ МАКСИМАЛЬНЫЙ ОБЪЕМ СРЕДСТВ НА ОСНАЩЕНИЕ 

СРЕДСТВАМИ ОБУЧЕНИЯ И ВОСПИТАНИЯ ЗДАНИЯ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, В СЛУЧАЕ ПРИНЯТИЯ В 2023 

ГОДУ РЕШЕНИЯ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО 
БЮДЖЕТА МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ В ЦЕЛЯХ СОФИНАНСИРОВАНИЯ 

РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МЕРОПРИЯТИЙ ПО 

МОДЕРНИЗАЦИИ ШКОЛЬНЫХ СИСТЕМ ОБРАЗОВАНИЯ В РАМКАХ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» В 2026 ГОДУ

Численность обучающихся в муниципальной 
общеобразовательной организации по данным формы 
федерального статистического наблюдения № 00-1

Максимальный объем средств 
на оснащение средствами 

обучения и воспитания здания 
общеобразовательной 

организацииот ДО

0 70 10 156,3

71 150 13 281,3

151 200 14 843,8

201 300 16 406,3

301 400 17 968,8

401 и выше 19 531,3


